Prefeitura Municipal de Jambeiro
PARECER DO CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO SOCIAL DOS RECURSOS !;!O FUNDEl;l

O Conselho de Acompanhamento Social do Fundeb do Munlclplo de Jambelro representado por sua Diretoria Executiva,
analisando os demonstrativos abaixo demonstrado da Prefeitura Municipal de Jambelro, apresenta seu PARECER sobre a

aplicação dos Recursos do FUNDEB TERCEIRO TRIMESTRE de 2021:

RECURSOS RECEBIDOS NO EXERCICIO RECEBIDOS

Receitas do FUNDEB do Exerclclo 4.347.851 03

Rendimentos de Aplicações 21 .872,92

TOTAL DA RECEITA DO FUNDEB 4.389.723,98

MINIMOS A APLICAR
60% COM PROFESSORES E ESPECIAL. DO ENSINO 1 2.821.834,37

40% COM OUTRAS DESP. DE ENSINO - MAGISTERIO 1 1.747.889,18

ENSINO BASICO FUNDAMENTAL. 70% EMPENHADA LIQUIDADA PAGA

3180.11 - De"""sas com Professores e Eso. Ensino 1.500.713 71 1.500.713 71 1.306.702 70

3190.13 - Obriaações Patronais 503.022,18 503.02216 446.94811

3180.84 - lndenlzações Restituições Trabalhistas 1.269,50 1.269,50 1.269,50

SOMA DAS DESPESAS ENSINO BÁSICO FUNDAMENTAL - 70% 2.006.028,37 2.00li.028,37 1.784.940,31

ENSINO INFANTIL - 70%
PRE-ESCOLAR EMPENHADA LIQUIDADA PAGA

3190.11 -Des...,=s com Professores e Eso. Ensino 432.87307 432.87307 380.579,94

3190.13 - Obrioacões Patronais 131 .24499 131.24499 116.07141

3190.94 - lndenizações Restituições Trabalhistas 0,00 0,00 0,00

Sorna das despesas - Pré - Escolar - 70% 884.118,06 684.118,08 496.661,36

CRECHE EMPENHADA LIQUIDADA PAGA

3190.11-Desoesas com Professores e Eso. Ensino 103.55626 103.55626 92.60417

3190.13 - Obrigações Patronais 30.794,92 30.794,92 27.497,76

Sorna das despesas - Creche - 70% 134.383,18 134.363,18 120.101,93

SOMA DAS DE!SPESAS ENSINO INFANTIL - 70% 898.471,24 etBA71,24 818.713,28

ENSINO JOVENS E ADULTOS - 70% EMPENHADA LIQUIDADA PAGA

3190.11 - Despesas com Professores e Esp. Ensino 16.249,93 16.249,93 13.809,65

3190.13 - Obrigações Patronais 5.051,81 5.051,81 4.317,30

SOMA DAS DESPESAS DO E.J.A - 70% 21.301,74 21.301,74 18.128,96

TOTAL DAS DESPESAS COM MAGISTÉRIO 70% 2.724.798,38 2.724.798,35 2.389.820,54

PORCENTAGEM APLICADA - MTNIMO 70% 82,36% 82,38% 54,69%

OUTRAS DESPESAS A APLICAR • 30% -APLICADO 468.274,06 468.274,06 410.328,75

PORCENTAGEM APLICADA - MAXIMO 30% 10,72% 10,72% 9,39%

TOTAL APLICADO - FUNDEB 3.193.072,41 3.193.072,41 2.800.149,29

PORCENTAGEM APLICADA - TOTAL 73,07% 73,07% 84,08%
UTILIZAÇÃO DE RECURSOS DO FUNDEB DE 2021 • restos a pagar

SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR - 2020 870.282,94

RESTOS A PAGAR DE 2020 APAGAR PAG02011 SALDO A PAGAR
884.203,55 854.203,66 0,00

DEMONSTRATIVO FINANCEIRO - FUNDEB
SALDO ANTERIOR (2020) 870.282,94

RECEITAS DE 2021 4.369.723 96
TOTAL 6.238.988 89

1- DESPESAS PAGAS· FUNDEB DE 2021 2.800.149 29
1-1 RESTOS A PAGAR DE 2020 - PAGOS EM 2021 884.203 66
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PAGAS 3.870A73,68

SALDO A SEGUIR 1.889.613,31

Aos vinte e cinco dias do mês de outubro, reunidos em uma das salas da Secretaria de Educaçlo o Conselho Municipal do CACS FUNDEB analisou através de
pnastaç1o de contas elaborada pelo setor administrativo as despesas realizadas no 3° Trimestre de 2021, foi apresentado demonstrativo de receitas • despesas como
segue acima, deu inicio a reunião com a explanação da Sra. Ana Maria de Carvalho Pinto, contadora do munlclplo na qual apresentou de forma sintética as receitas e
despesas realizadas no trimestre, foi apresentado também documentos fiscais e documentos de despesa referente a folha de pagamento, os arquivos foram
encaminhados ao Presidente do conselho antecipadamente para que o mesmo analisasse e caso tivesse duvidas que fossem apresentadas na reunião, após a
explanação e anãlise dos documentos de despesas o Conselho deu PARECER FAVORÁVEL, aos gastos executados no 3° Trimestre, dando continuidade a senhora
Ana Maria mencionou que a previsão de repasse aumentou para o próximo Trimestre, o que causa preocupação, devido a necessidade de atender o mlnimo exigido
de 90%, a senhora Luciana, Secrelãria de Educação mencionou que Já houve solcHações de serviços e Instalações a serem executadas nas escolas, umas das obras
p1anejada para o final do ano é as adequações do prédio da escola Maria Ollmpla Vieira para emlsslo do AVCB, está previsto também a compra de cortinas,
parqulnhos, ventiladores e veiculo para as unidades escolar municipal, o senhor Edgar presidente do conselho mencionou que será elaborado por parte do conselho
pedido de parecer a Procuradoria do munlciplo quanto a posslbllldade de pagamento de abono, caso nlo a margem de 70, 1% de apllcaçlo com o magistério e
orofisslonal de ensino não tendo mais nada a se tratar eu Erlka Dias lavrei a presente ata oue será assinada oor todos aoós a sua leitura.

ASSINATU~ DOS CONSEL\ IROS

lc, \ c-- f ~J•-rv · /.Jfa~Vool0v
Ec ~osé Rosa Maria da Silva ~Ivo -i1 ana G. lm ida

~i,{~, ,AA)
Repru. do Poder E ecutlvo _Munlclpal Rapre Poder Ex, k:u Ivo Munlclpal .

lv~ . , , , ,

'• ' Ali ~e Olive~ feira Marcel! r-
Representante do Conselho lo/ nl~pal Educaçãc R se dos~ res Repres. Servidores Té ni os das Escolas

-- -~ tC\ l l
Kelly F anda Morai Ribeiro

Repres. Dos Pais de Alunos da ede Municipal Repres. oos Pais de Alunos da Rede Munlclpal

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}